
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 1 di 6  

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 2/2025 
 

del 6 novembre 2025 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile del Dibattito Pubblico nell’ambito della progettazione della Diga di 
Vetto ai sensi dell’articolo 40 e dell’Allegato I.6 del D.Lgs. 36/2023. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

 
(CUP: F13F22000170008) 

 
VISTO 
 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, e in 

particolare l’art. 40, che disciplina la partecipazione dei portatori di interessi e l’informazione pubblica 
sui progetti infrastrutturali strategici; 

• il D.P.C.M. 10 maggio 2018, recante “Regolamento recante modalità di svolgimento, tipologie e soglie 
dimensionali delle opere sottoposte a Dibattito Pubblico”; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto, nonché i principi di trasparenza, imparzialità, 
rotazione e proporzionalità; 

• la nomina del Commissario Straordinario per la realizzazione della Diga di Vetto con i relativi poteri e 
competenze attribuiti per l’attuazione dell’intervento; 

• la delibera n. 644/2025, assunta in data 16 ottobre 2025 dal Comitato Amministrativo del Consorzio di 
Bonifica dell’Emilia Centrale, con la quale è stato approvato il “Documento di Fattibilità delle 
Alternative Progettuali (DOCFAP)” relativo al progetto denominato “Realizzazione di un invaso a scopi 
plurimi in ambito montano e altre azioni sinergiche per il soddisfacimento dei fabbisogni idrici della Val 
d’Enza nelle province di Reggio Emilia e Parma”, redatto dal raggruppamento affidatario del servizio 
costituito da C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl (mandataria), HMR Srl, Politecnica Ingegneria 
ed Architettura Soc. Coop., AIG Ingegneria Srl, Studio Silva Srl, Paolo Turin e Qanat Engineering Srl 
(mandanti), in quanto conforme a quanto prescritto dal capitolato tecnico di gara, nonché la delibera n. 
500 del 21 ottobre 2025 del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Parmense, avente 
analogo contenuto; 

• il Decreto del Commissario Straordinario n. 1/2025 del 16 ottobre 2025, relativo all’approvazione 
preliminare del DOCFAP concernente la diga di Vetto, finalizzata all’avvio del Dibattito Pubblico e alla 
definizione degli indirizzi progettuali per le fasi successive, e in particolare per quanto disposto dall’art. 
1, comma 3. 

 
CONSIDERATO 
 
• che la realizzazione della Diga di Vetto rientra tra le opere di rilevanza strategica per le quali è 

obbligatorio lo svolgimento del Dibattito Pubblico, ai sensi della normativa richiamata; 
• che, ai sensi dell’art. 4 dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, la figura del Responsabile del Dibattito 

Pubblico (RDP) deve essere individuata tra persone dotate di “comprovata esperienza e competenza 
nella gestione dei processi partecipativi, ovvero nella gestione ed esecuzione di attività di 
programmazione e pianificazione in materia infrastrutturale, urbanistica, territoriale e socio-economica”; 

• che il Commissario Straordinario, con nota del 22 settembre 2025, ha richiesto, ai sensi dell’art. 4 
dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 2 di 6  

per le opere pubbliche e le politiche abitative – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche 
ed elettriche, la nomina, tra i propri dirigenti, del Responsabile del Dibattito Pubblico nell’ambito della 
progettazione della diga di Vetto; 

• che il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, con nota prot. 10627 del 1 ottobre 2025, inviata al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) e al Commissario Straordinario, ha confermato di 
non disporre di dipendenti in possesso dei requisiti di legge per poter ricoprire il ruolo di Responsabile 
del Dibattito Pubblico e, al contempo, ha comunicato di essere “in contatto con gli Enti e le 
Amministrazioni che hanno partecipato al finanziamento del DOCFAP per la diga di Vetto, allo scopo 
di definire la questione relativa alla corretta ripartizione degli oneri riguardanti la copertura finanziaria 
connessa all’incarico di Responsabile del Dibattito Pubblico”; 

• che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 
abitative – Ufficio di coordinamento amministrativo, con nota prot. 16293 del 13 ottobre 2025, ha 
comunicato di non disporre di nominativi da segnalare in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 
36/2023 per l’espletamento dei compiti di Responsabile del Dibattito Pubblico e ha indicato che 
l’indizione del Dibattito Pubblico compete al Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, in qualità di 
Stazione Appaltante; 

• che la Struttura Tecnica di Missione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot. n. 
3009 del 6 novembre 2025, ha comunicato di non disporre di personale idoneo da individuare nelle 
funzioni di Responsabile del Dibattito Pubblico per la progettazione della diga di Vetto (n. arch. 1570); 

• che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, il Consorzio di Bonifica 
dell’Emilia Centrale, in quanto titolare del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali 
(DOCFAP) e soggetto attuatore dell’intervento, riveste il ruolo di Stazione Appaltante per le attività 
connesse allo svolgimento del Dibattito Pubblico, sotto il coordinamento e l’indirizzo del Commissario 
Straordinario; 

• che, altresì, al fine di assicurare la piena correttezza e trasparenza dei contenuti tecnici e scientifici 
oggetto di dibattito, si rende necessario affiancare al Responsabile del Dibattito Pubblico figure di 
supporto tecnico-scientifico di elevata competenza in materia idraulica e infrastrutturale; 

 
RITENUTO  
 
• che la complessità tecnica dell’opera e la rilevanza degli interessi pubblici coinvolti rendono opportuna 

la presenza di un supporto tecnico-scientifico di comprovata esperienza, che sarà assicurato 
direttamente dalla Struttura Commissariale nell’ambito delle proprie competenze istituzionali; 

• che l’attribuzione alla Struttura Commissariale del ruolo di supporto tecnico-scientifico non comporta 
interferenze con le funzioni di garanzia, imparzialità e autonomia proprie del Responsabile del Dibattito 
Pubblico; 

• che, in considerazione dell’indisponibilità di personale del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale e 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in possesso dei requisiti di legge per ricoprire il ruolo 
di Responsabile del Dibattito Pubblico, la figura in parola deve essere individuata mediante appalto di 
servizi, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023; 

• che, ai sensi del D.P.C.M. di nomina e della normativa vigente in materia di commissari straordinari, il 
Commissario Straordinario esercita funzioni di indirizzo, impulso e coordinamento delle attività 
connesse alla realizzazione dell’opera, senza sostituirsi alla Stazione Appaltante nelle procedure di 
affidamento e di gestione della spesa; 

• che, pertanto, il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, in quanto soggetto attuatore e titolare del 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP), mantiene le funzioni di Stazione 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 3 di 6  

Appaltante ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, operando sotto il 
coordinamento e la vigilanza del Commissario Straordinario; 

 
DECRETA 
 
Art. 1 – Avvio del Dibattito Pubblico 
 
Si invita il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, in qualità di Stazione Appaltante, ad adempiere a 
quanto disposto dal comma 1 dell’art. 3 dell’Allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, in conformità a quanto 
previsto dalla nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le opere pubbliche 
e le politiche abitative – Ufficio di coordinamento amministrativo (prot. 16293 del 13 ottobre 2025), 
procedendo all’individuazione del soggetto titolare del potere di indire il Dibattito Pubblico, ai fini del 
successivo avvio del medesimo. 
 
Art. 2 – Modalità di affidamento e copertura finanziaria 
 
1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 1, dell’allegato I.6 al D.Lgs. n. 36/2023, stante la comprovata 

assenza di dirigenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) in possesso dei requisiti di 
legge, il Responsabile del Dibattito Pubblico è individuato dal Consorzio di Bonifica dell’Emilia 
Centrale, in qualità di soggetto attuatore e Stazione Appaltante, mediante procedura di affidamento di 
un appalto di servizi, ai sensi del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023). 

 
2. Richiamata la nota del Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, riportata in premessa (prot. n. 10627 

del 1 ottobre 2025), al fine di consentire l’affidamento, in via d’urgenza, del servizio relativo all’incarico 
di Responsabile del Dibattito Pubblico, si invita il Consorzio ad attivarsi, eventualmente in accordo con 
gli Enti e le Amministrazioni che hanno partecipato al finanziamento del DOCFAP, per garantire la 
copertura finanziaria connessa all’affidamento dell’incarico, da effettuarsi mediante appalto di servizi in 
conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023. 

 
3. In considerazione dell’urgenza di procedere all’avvio del Dibattito Pubblico e, conseguentemente, 

dell’affidamento del servizio relativo all’incarico di Responsabile del Dibattito Pubblico, al fine di 
rispettare il cronoprogramma trasmesso dal Commissario Straordinario al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti in data 15 ottobre 2025, si dispone la possibilità di deroga al comma 5 dell’art. 17 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per consentire la verifica dei requisiti successivamente all’aggiudicazione, entro un 
termine congruo, comunque non superiore a sessanta giorni decorrenti dalla data di affidamento del 
servizio. 

 
4. Al fine di assicurare la corretta rappresentazione degli aspetti tecnici e scientifici dell’opera, il supporto 

tecnico-scientifico al Responsabile del Dibattito Pubblico è assicurato direttamente dalla Struttura 
Commissariale, mediante le competenze tecniche interne, senza pregiudizio per l’autonomia e 
l’indipendenza del medesimo. Tale supporto è limitato alla sola valutazione dei contenuti tecnici e alla 
partecipazione agli incontri pubblici, senza funzioni di moderazione o di indirizzo. Per tali attività non 
è previsto alcun compenso aggiuntivo. 

 
Art. 3 – Pubblicazione 
 
Il presente decreto è pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, unitamente al decreto di nomina del Commissario 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 4 di 6  

Straordinario, al fine di garantire la massima trasparenza e di assicurare la più ampia informazione 
pubblica. 
 
Art. 4 – Pubblicità e trasparenza 
 
Tutti gli atti e i documenti relativi al Dibattito Pubblico sono pubblicati sul sito istituzionale del Consorzio 
di Bonifica dell’Emilia Centrale, in qualità di Stazione Appaltante e Soggetto Attuatore, in un’apposita 
sezione dedicata, garantendo l’accesso pubblico e la massima trasparenza, ai sensi dei principi di pubblicità 
e trasparenza di cui all’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Art. 5 – Entrata in vigore 
 
Il presente decreto entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione. 
 
Clausola finale 
 
Il presente decreto è pubblicato e trasmesso ai soggetti indicati nell’Allegato A, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
Roma, 6 novembre 2025 
 
Il Commissario Straordinario 
Prof. Ing. Stefano Orlandini 
 
(Firma digitale apposta ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 
 
Allegati al decreto del Commissario Straordinario n. 2/2025 del 6 novembre 2025 
 
1. Decreto di nomina del Commissario Straordinario. 
2. Attestazione di ammissione alla registrazione presso la Corte dei conti del decreto di nomina del 

Commissario Straordinario. 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 5 di 6  

Allegato A – Elenco dei destinatari per la trasmissione, ai fini della conoscenza e degli 
adempimenti di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 6 del presente decreto 
 
Egregia Ing. Elisabetta Pellegrini 
Coordinatrice della Struttura Tecnica di Missione 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Via Nomentana, 2 
00161 – Roma (RM) 
PEC: segreteria.nuovastm@pec.mit.gov.it 
 
Egregia Ing. Angelica Catalano 
Direttore Generale, Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Via Nomentana, 2 
00161 – Roma (RM) 
PEC: dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
 
Egregio Arch. Gianluigi Nocco 
Direttore Generale, Direzione generale per le valutazioni ambientali 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Via Cristoforo Colombo, 44 
00147 – Roma (RM) 
PEC: va@pec.mase.gov.it 
 
Egregio Presidente Michele De Pascale 
Presidente della Regione Emilia-Romagna 
Viale Aldo Moro, 52 
40127 – Bologna (BO) 
PEC: segreteriapresidente@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 
Egregio Presidente Eugenio Giani 
Presidente della Regione Toscana 
Piazza Duomo, 10 
50122 – Firenze (FI) 
PEC: regionetoscana@postacert.toscana.it 
 
Egregio Ing. Andrea Colombo  
Segretario Generale, Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po 
Strada Giuseppe Garibaldi, 75 
43121 – Parma (PR) 
PEC: protocollo@postacert.adbpo.it 
 
Egregio Ing. Vito Belladonna 
Direttore Generale, Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
Via Cairoli, 8/F 
40121 – Bologna (BO) 
PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA DIGA DI VETTO 

Nominato con D.P.C.M. 16 luglio 2025 ex art. 2, c. 6-septies, D.L. 208/2024 conv. L. 20/2025. 
 
 

 
Sede istituzionale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Via Nomentana 2, 00161 Roma 

Sedi di supporto amministrativo: Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, Corso Garibaldi 42, 42121  
 Emilia • Consorzio della Bonifica Parmense, Via Marco Emilio Lepido 70, 43123 Parma 

Mobile: +39 331 6213086 • E-mail: stefano.orlandini@unimore.it • PEC: stefano.orlandini@pec.unimore.it 

 
Pagina 6 di 6  

Egregio Presidente Lorenzo Catellani 
Presidente, Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale 
Corso Garibaldi, 42 
42121 – Reggio Emilia (RE) 
PEC: protocollo@pec.emiliacentrale.it 
 
Egregia Dott.ssa Francesca Mantelli 
Presidente, Consorzio della Bonifica Parmense 
Via Emilio Lepido, 70/1A 
43123 – Parma (PR) 
PEC: protocollo@pec.bonifica.pr.it 
 
Egregia Dott.ssa Irene Priolo 
Vicepresidente della Regione Emilia-Romagna 
Assessora all’Ambiente, Programmazione Territoriale, Mobilità e Trasporti, Infrastrutture 
Viale della Fiera, 8 
40127 – Bologna (BO) 
E-mail: assmobilitaambiente@regione.emilia-romagna.it 
 
Egregio Dott. Alessio Mammi 
Assessore all’Agricoltura e Agroalimentare, Caccia e Pesca 
Viale della Fiera, 8 
40127 – Bologna (BO) 
E-mail: agricolturaer@regione.emilia-romagna.it 
 
Egregio Dott. Giorgio Zanni 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia 
Corso Garibaldi, 59 
42121 – Reggio Emilia (RE) 
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it 
 
Egregio Dott. Alessandro Fadda 
Presidente della Provincia di Parma 
Stradone Martiri della Libertà, 15 
43123 – Parma (PR) 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna 
Piazza VIII Agosto, 26 
40126 – Bologna (BO) 
PEC: emilia.romagna.controllo@corteconticert.it 
 
 


		2025-11-06T12:41:10+0100
	STEFANO ORLANDINI




